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1. Mbiemri: KRASNIQI 

 

2. Emri: Kolë 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Kosovare / Austriake 

5. Data e Lindjes: 27 Nëntor 1961 

6. Gjinia:  M 

7. Detajet kontaktuese:  Gllaviçicë, Pejë, Kosovë 

Email: kole.krasniqi@unhz.eu 
dr_k_krasniqi@yahoo.de 

 Tel: +383 44-607-192 

 

8. Niveli Arsimor:  

Institucioni: Fakulteti Juridik Vjenë 

 Data e diplomimit: 18.05.1998 

Diploma/ Doktorata :  Doktor i shkencave Juridike 

  

Institucioni: Fakulteti Juridik Prishtinë 

 Data e diplomimit: 02.07.1992 

Diploma/ Magjistratura :  Magjistër i shkencave juridiko-penale 

  

Institucioni: Fakulteti Juridik Prishtinë 

 Data e diplomimit: 17.09.1985 

Diploma :  Jurist i Diplomuar 

  

Institucioni: Gjimnazi 11 Maji, Pejë 

 Data e diplomimit: 1979 

Diploma :  Matura 

  

Institucioni: Shkolla Fillore Gllaviçicë 

 Data e diplomimit: 1967 

Diploma : 8 vjeçare, shkolla fillore 

  

9. Titulli akademik: Prof. Asoc. 

Institucioni: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë  

 Data e zgjedhjes: 03.10.2020 

Titulli akademik: Prof. Asoc. 

Institucioni: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë  

 Data e zgjedhjes: 06.10.2016 

Titulli akademik: Prof. Asoc. 

Institucioni: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë  

 Data e zgjedhjes: 02.10. 2012 

Titulli akademik: Prof. Ass. 

Institucioni: Kolegji Universitar FAMA, Prishtinë 

 Data e zgjedhjes: 10.02.2008 

  

mailto:kole.krasniqi@unhz.eu
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10. Punime dhe publikime 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti, Vëndi, ISSN-
Code 

Indeksuar në 
platformën 
shkencore 

Islamistischer 
Extremismus auf dem 

Balkan 

Kriminalistik, Unabhängige 
Zeitschrift für die 
kriminalistische 

Wissenschaft und Praxis 
https://kriminalistik.de/696

27.htm#Artikel4 

6/2021, 
Heidelberg, 

Germany 
ISBN 978-3-7832 

 
 

SCOPUS 

On Kosovo And Its 
Handling Of War 
Crimes – Interview 

 

Eurasia Review 
https://www.eurasiareview.

com/17022021-prof-dr-
kole-krasniqi-on-kosovo-
and-its-handling-of-war-

crimes-interview/ 

February 17, 2021 
Albany, Oregon, 

USA,  
ISSN 2330-717X 

 

 

Islamist Extremism In 
The Balkans: The Case 
Of Kosovo – OpEd 

 

Eurasia Review 
https://www.eurasiareview.

com/11022021-islamist-
extremism-in-the-balkans-
the-case-of-kosovo-oped/ 

February 11, 2021 
Albany, Oregon, 

USA,  
ISSN 2330-717X 

 

 

Factors Of Organized 
Crime Presence In 
Western Balkans 

Eurasia Review 
https://www.eurasiareview.
com/08022021-factors-of-
organized-crime-presence-
in-western-balkans-oped/ 

February 8, 2021 
Albany, Oregon, 

USA,  
ISSN 2330-717X 

 

 

The Menace Of 
Asymmetric Islamic 
Extremism To National 
And International 
Security  

 

Eurasia Review 
https://www.eurasiareview.

com/29122020-the-
menace-of-asymmetric-
islamic-extremism-to-

national-and-international-
security-oped/ 

December 29, 2020 
Albany, Oregon, 

USA,  
ISSN 2330-717X 

 

 

The Genesis of Islamic 
Extremism in Albanian 

Lands 

SpringerBriefs in 
Criminology 

2019, New York - 
ISBN 

978-3-030-18569-5  
 

Springer Natur 
DOI 

https://doi.org/
10.1007/978-3-
030-18569-5_2 

The Factors on Which 
Islamist Extremism in 

Kosovo Has Been 
Based 

SpringerBriefs in 
Criminology 

2019, New York - 
ISBN 

978-3-030-18569-5  

 Springer Natur  
DOI 

https://doi.org/
10.1007/978-3-
030-18569-5_3 

https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_2
https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_2
https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_2
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The Formation of the 
Radical Islamist 

Movements in Kosovo 

SpringerBriefs in 
Criminology 

2019, New York - 
ISBN 

978-3-030-18569-5  
 

Springer Natur 
DOI 

 https://doi.org
/10.1007/978-
3-030-18569-

5_4 

The Impact of 
Psychosocial Factors in 

the Preparation for 
Islamic Radicalism in 

Kosovo 

SpringerBriefs in 
Criminology 

2019, New York - 
ISBN 

978-3-030-18569-5  

Springer Natur 
DOI 

https://doi.org/
10.1007/978-3-
030-18569-5_5 

Conclusions and 
Implications 

SpringerBriefs in 
Criminology 

2019, New York - 
ISBN 

978-3-030-18569-5 

Springer Natur 
DOI 

https://doi.org/
10.1007/978-3-
030-18569-5_6 

Chú nghĩa hôi giáo cų´c 
đoan ǒ´ Albania 

 

Journal of Science - 
Vietnam hoi nhap 

Vjetnam, Hanoi 

2019, Hanoi 
ISSN 

2525-250X 
 

 

Islamischer 
Extremismus in 

Kosovo: eine latente 
Gefahr für die 
nationale und 
internationale 

Sicherheit.  

Kriminalistik, Unabhängige 
Zeitschrift für die 
kriminalistische 

Wissenschaft und Praxis 
https://www.kriminalistik.d
e/archiv_aktuelle_ausgaben

_kriminalistik.htm 

1/2018, 
Heidelberg, 

Germany 
ISBN 978-3-7832 

 

 
 

SCOPUS 

Islamic extremism in 
Kosovo and current 

favorable environment 

Foreign Policy News 2018, 3057 Nutley 
St, Suite 

137, Fairfax, USA  

 

Islamic Extremism In 
Kosovo And Current 

Favorable Environment 
– OpEd 

Eurasia review journal 2018, Albany, 
Oregon, USA,  

ISSN 2330-717X 

University of 
Minnesota 

Psycho-Social Factors 
In Preparing Islamic 
Radicalism 

Eurasia review journal 2018, Albany, 
Oregon, USA,  

ISSN 2330-717X 

University of 
Minnesota 

Islamist extremism in 
Kosovo and the 

countries of the region 

Perspectives of Law and 
Public Administration,   
Bucharest Academy of 

Economic Studies 
Publishing House  

2018, Bucharest 
University 

ISSN 2601-7830; 
2286- 0649 

DOAJ 

Organized crime in 
Southeast Europe 

Balkan Journal of 
Interdisciplinary Research,  

Tetor 2016, Graz 
ISBN: 2410-759X, 
Vol 2 No 1/, May 

Google Scholar 
SIS Impact 

factor 
Academia 

https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_4
https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_4
https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_4
https://doi.org/10.1007/978-3-030-18569-5_4
https://scholar.google.com/scholar?hl=en&q=iipccl.org&btnG=&as_sdt=1%2C5&as_sdtp=
http://www.sindexs.org/JournalList.aspx?ID=1757
http://www.sindexs.org/JournalList.aspx?ID=1757
https://www.academia.edu/
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Entstehungsbedingungen 
und Herausforderungen 
des Kampfes gegen die 

organisierte Kriminalität 
auf dem Balkan 

Polizei & Wissenschaft 
Unabhängige 

interdisziplinäre Zeitschrift 
für Wissenschaft und 

Polizei, Frankfurt 

2014,Heidelberg  
ISSN 1439-7404 

 

Kampf gegen die 
organisierte 

Kriminalität auf dem 
Balkan 

SIAK Journal,  
Zeitschrift für 

Polizeiwissenschaft und 
polizeiliche Praxis 

2013, Wien 
ISSN 1813-3495 

doi: 
10.7396/2013_4
_F 

Entstehungsbedingung
en und 

Herausforderungen der 
Organisierten 

Kriminalität auf dem 
Balkan 

Kriminalistik, Unabhängige 
Zeitschrift für die 
kriminalistische 

Wissenschaft und Praxis, 
Heidelberg, Germany 

10/2013,Heidelber
g  

ISBN 978-3-7832 
https://www.krimi
nalistik.de/archiv_
aktuelle_ausgaben
_kriminalistik.htm 

SCOPUS 

Einige Merkmale des 
organisierten 

Verbrechens in Kosovo 
und in den übrigen 

Balkanstaaten 

Polizeiwissenschaft/Newslet
ter Genf/Zürich/Freiburg 

2009, Heidelberg 
Deutschland  

 

Organisiertes 
Verbrechen im Kosovo 

und in den übrigen 
Balkanstaaten  

Kriminalistik, Unabhängige 
Zeitschrift für die 
kriminalistische 

Wissenschaft und Praxis, 
Heidelberg, Germany 

2009, Heidelberg  
ISBN 978-3-7832 
ISBN 0023-4699 

https://www.krimi
nalistik.de/archiv_
aktuelle_ausgaben
_kriminalistik.htm 

SCOPUS 

Publikime të tjera 

Libra dhe monografi shkencore 

Titulli i punimit Lloji i studimit shkencor Viti, Vëndi, ISSN-
Code 

Indeksuar në 
platformën 
shkencore 

Islamist extremism in 
Kosovo and the 

countries of the region 

 
Monografi shkencore  

2019, New York, 
London, Berlin 

SPRINGER , ISBN: 
978-3-030-18569-5 

 
Springer Natur  

Paraqitja dhe zhvillimi i 
ekstremizmit islamist 
në Kosovë dhe vende 

të rajonit 

Monografi shkencore 
(Recension ndërkombëtar) 

2018,Tiranë  
ISBN: 

9789928043986 
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Terrorizmi 
Ndërkombëtar 

Libër universitar  
(Recension ndërkombëtar) 

2010, Prishtinë 
ISBN: 

978995187375-8 

 

Terrorizmi 
Ndërkombëtar 

Monografi  
(Recension ndërkombëtar) 

2005, Tiranë  
ISBN: 994331337 

 

Internationaler 
Terrorismus - 

Anschläge in Österreich 
und wirkungsvoller 

Maßnahmen zur 
Bekämpfung des 
internationalen 

Terrorismus 

Punim i doktoratës  
Universiteti i Vjenës 

 
 

Vjenë, 1998  

Die Rolle der Religion 
in der Erhaltung der 
nationalen Identität 

und Harmonie bei den 
Albanern 

Monografi shkencore, 
Shqip-Gjermanisht 

Universiteti i Vjenës 
 

1996, Prizren   

Roli i fesë në ruajtjen e 
identitetit dhe 

harmonisë kombëtare 
te shqiptarët 

Monografi shkencore, 
Universiteti i Vjenës 

 

1995, Prizren  

Roli i enteve 
ndëshkuese-

përmirësuese të tipit të 
hapur në risocializimin 
e personave të dënuar 

dhe në pengimin e 
kriminalitetit 

Punimi i magjistraturës 
Universiteti i Prishtinës 

 

Prishtinë, 1992  

Masat edukative gjatë 
periudhës 1976-1985 
në Komunën e Pejës 

me vështrim të 
posaçëm të masës 

edukative të 
mbikëqyrjes së shtuar 

Punim shkencorë-kërkimor  
Universiteti i Prishtinës 

 

1987, Prishtinë  

Ekzekutimi i masave 
edukative të 

mbikëqyrjes së shtuar 
ndaj të miturve në 

Jugosllavi 

Punim shkencorë-kërkimor  
Universiteti i Prishtinës 

 

1988, Prishtinë  
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Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe kombëtare 

Titulli i punimit Emri dhe vendi i revistës Viti, Vëndi, ISSN-
Code 

Indeksuar në 
platformën 
shkencore 

The Factors on which 
Islamist Extremism in 
the Western Balkans 

 

International Conference 
Contemporary Approaches in 
Banking and Financial Law – 

Bucharest 
 Societatea de Stiinte Juridice 

si Administrative 
Juridical Tribune Journal 

 

 April 15, 2021 
Bucharest 
University: 

E-ISBN-13: 978-606-
94978-6-9 

http://www.adjuris.
ro/revista/an10nr2.

html 

Doaj,  EBSCO, 
HEINONLINE, 

CEEOL, 
PROQUEST, ERIH 
Plus, WorldCat, 

The latent dangers of 
islamist extremism in 

western Balkan 

International Conference 
Contemporary 

Challenges in Administrative 
Law from an Interdisciplinary 

Perspective  
Perspectives of Law and 

Public Administration 
Volume 9, 

Issue 2, December 2020 

October 9, 2020 
Bucharest 
University:  

www.adjuris.ro/rev
ista/an9nr2.html 
ISSN: 2247-7195 

Doaj, Ebsco, etj. 
Conference 
Proceedings 

Citation Index 
Clarivate Analytics 

(Thomson 
Reuters). 

Islamist Extremist in 
western Balkan 

International Police 
Executive Symposium 2018 

Vienna, Police Practice & 
Research 

UNODC, Vienna, 
2018 

Advances in Police 
Theory and 

Practice 

 

The influence of 
foreign organizations 

on the emergence and 
development of 

Islamist extremist in 
Kosovo and the 

countries of the region 

Conference 2018,  
STATE BUILDING  

Justice, economics and Art 
International Conference 

Pejë, Kosovo 

Universiteti Haxhi 
Zeka Pejë 2018 

 

The factors on which 
Islamist Extremism in 

Kosovo and the 
countries of the region 

has been based 

International 
Multidisciplinary Scientific 

Conference 
Social Sciences & Arts 

SGEM 2018 

Sofie, 2018 
ISSN 1314-2704 

Ebsco, Google 
Scholar, DOI 

The latent dangers of 
Islamist Extremism in 

western Balkan 

International 
Multidisciplinary Scientific 

Conference 
Social Sciences & Arts 

SGEM 2018 

Sofie, 2018 
ISSN 1314-2704 

Ebsco, Google 
Scholar, DOI 

    

http://www.adjuris.ro/revista/an10nr2.html
http://www.adjuris.ro/revista/an10nr2.html
http://www.adjuris.ro/revista/an10nr2.html
http://www.adjuris.ro/revista/an9nr2.html
http://www.adjuris.ro/revista/an9nr2.html
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Ndikimi i vasalitetit 
serb në sukseset e 
ushtrisë osmane 

kundër shteteve të 
Ballkanit.   

Karakteristika dhe arti 
ushtarak shqiptar ne 
periudhën e Gjergj 

Kastriotit – Skënderbeu. 

Akademia e 
Forcave te 

Armatosura, Tirane 
2018 

 

Challenges of the fight 
against organized 

crime in the Balkan 

International scientific 
conference  - The Power of 

Knowledge, Greece  

Agia Triada  
2016 GREECE  
ISSN 1857-92 

 

Causes of organized 
crime in the Balkan 

International Scientific 
Conference - The Power of 

Knowledge, Durres Al 

2016 Durrës  
ISSN 1857-92 

 

Causes and challengers 
oft he fight against 

organized crime in the 
Ballkan  

International scientic 
conference ERAZ 2016, 

2016, Belgrad  ERAZ 

Problemet e 
Parandalimit dhe të 
Luftimit të Krimit të 

Organizuar në Vendet 
e Evropës Juglindore 

Konferencë shkencore, 
Universiteti Haxhi Zeka, 

Pejë 

Pejë, 4-5 Korrik, 
2013 

 

Ekstremizmi fetar në 
Kosovë 

OSCE- Seminar on 
Countering Violent 

Extremism and 
Radicalization that Lead to 

Terrorism (VERLT) 

Prishtinë, 4-5 
Shtatorë 2013 

 

    

11. Përvoja e punës:  

Data: 03.10. 2020 - vijim 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë 

Pozita: Mësimdhënës, Fakulteti Juridik 

Përshkrimi: Udhëheqës i një programi të studimeve 

  

Data: 06.10. 2016 – 03.10.2020 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë 

Pozita: Mësimdhënës, Fakulteti Juridik 

Përshkrimi: Udhëheqës i një programi të studimeve 

  

Data:  01.10. 2012 – 06.10.2016 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë 

Pozita:  Dekan i Fakultetit Juridik 

Përshkrimi: Mësimdhënës 
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Data: 01.10. 2006 - 2012 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Fama 

Pozita: Dekan i Fakultetit Juridik 

Përshkrimi: Udhëheqës i një instituti dhe një programi të studimeve 

  

Data: 01.10. 2006 - vijim 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Fama 

Pozita: Mësimdhënës 

Përshkrimi: Mësimdhënës dhe udhëheqës i një programi të studimeve 

  

Data: 2008-2012 

Vendi: Vjenë, Austri 

Emri i Institucionit: Shërbimi Federal per Çështje te Azilit 

Pozita: Ekspert per çeshtje te azilit 

Përshkrimi: Ekzaminimi i rasteve te azilit nga territori i ish Jugosllavisë 

  

Data: 1998-2006 

Vendi: Vjenë, Përkthyes dhe punë të ndryshme në Austri 

  

Data: 1996-1997 

Vendi: Vjenë 

Emri i Institucionit: Avokatura 

Pozita: Asistent 

Përshkrimi: Asistent pranë një zyre të Avokatisë në Vjenë 

  

Data: 1994-1995 

Vendi: Vjenë , Austri 

Emri i Institucionit: Praktikant Gjyqësorë, Gjykata Supreme e Vjenës 

Pozita: Praktikant gjyqësorë 

Përshkrimi: Specializim në çështje juridiko-penale 

  

Data: 1989 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Shoqata Nënë Tereza 

Pozita: Sekretarë i Këshillit Iniciativë 

  

Data: 1987-1988 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Drejtoria e PTT të Kosovës 

Pozita: Praktikant juridik 

Përshkrimi: Praktikant 
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Data: 1986 

Vendi: Pejë 

Emri i Institucionit: Gjykata Komunale 

Pozita: Praktikant gjyqësorë 

Përshkrimi: I larguar nga puna për shkaqe politike 

  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

Data: 2016 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Organizuar nga:  Emri i 
institucionit: 

Universiteti i Prishtinës, Universiteti Amerikan Iova State 

Data: 2013 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat 
kryesore/shkathtësitë 

profesionale të 
arritura: 

Metodologji e mësimdhënies 

Organizuar nga:  Emri i 
institucionit: 

Universiteti i Prishtinës, Universiteti Amerikan Iova State 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 

kualifikimit: 

Universidad de Alicante / Universitat d'Alacant, University 
Edinburgh, EU Tempus Program 

Temat 
kryesore/shkathtësitë 

profesionale të 
arritura: 

Strategji dhe metodologji e mësimdhënies 

  

Data: 2005  

Kualifikimi i arritur: Avokat 

Temat 
kryesore/shkathtësitë 

profesionale të 
arritura: 

Udhëheqës i një zyre të Avokatisë, specializim në fushën penale 
ndërkombëtare 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

Ministria e Drejtësisë, Oda e Avokateve te Kosovës 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 

kualifikimit: 

 

  

Data: 1989 

Kualifikimi i arritur: Studim dhe punë kërkimore – shkencore për punimin e temës së 
Magjistraturës 

Temat 
kryesore/shkathtësitë 

profesionale të 

Institucionet ndëshkimore te tipit te hapur, studim i përvojës 20 
vjeçare të entit ndëshkimor të tipit të hapur “Valtura” në Kroaci 
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arritura: 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

Fakulteti Juridik Prishtinë, Ministria e Drejtësisë së Kroacisë, Enti 
Ndëshkues Përmirësues të tipit të Hapur VALTURA – në Valturë, 
Pulë, Kroaci 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 

kualifikimit: 

 
 

  

13. Informata shtesë: 

1999 I evidentuar pran OKB-së si ekspert për çështje të terrorizmit 

2008-2012 Ekspert pran Shërbimit Federal për Çështje të Azilit në Austri 

2014 Ligjërues dhe trajnues i certifikuar nga OAK 

2019 I certifikuar si avokat mbrojtës pran dhomave te specializuara të 
Gjykatës Speciale për Krime të Luftës 

Shkathtësitë 
organizative dhe 

kompetencat: 

- Udhëheqës i Institutit për studimin e korrupsionit, Fakulteti 
Juridik, Kolegji Universitar FAMA  

- Organizator i konferencave shkencore (Pejë, Prishtinë) 

- Referues dhe panelist ne konferenca te ndryshme vendore, 
rajonale dhe ndërkombëtare (Simpozioumi INTERPOL).  

- Anëtar i komisioneve shtetërore (komisionit për hartimin e KPPK, 
Ligjit për përgjime, Ligjit për dërgimin e pjesëtarëve te FSK në 
misione jashtë shtetit etj.), 

- Vlerësues i disa librave akademike   
Është i dalluar për analizime kritike te problemeve te caktuara në 
fushën e arsimimit të lartë dhe atë të sigurisë nacionale. 

 

Shkathtësitë 
kompjuterike dhe 
kompetencat:   

Sistemi operativ Windows 
Programi aplikativ Microsoft Office 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5; 1 vlerësimi më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Gjermane 5 5 5 

Serbo-Kroate 5 5 5 

Angleze 3 2 2 

  

Shpërblimet dhe anëtarësimet:  

 - OSCE 2013, Certificate for attendance in the seminar “Violent 
Extremism and Radicalization that Lead to Terrorism” 

- OSCE 2011, Certificate of Appreciation, for commitment and 
dedication to the lecture on” Terrorism Abusing Religion” training 
course organized by the Department for Security and Public Safety 

- Prishtinë 2005, Oda e Avokatëve të Kosovës 

- 2019, Dhomat e Specializuara të Gjykatës Speciale për Krime të 
Luftës 
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